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1 Zielsetzung

Ziel ist es, niederdsterreichweit vergleichbare Daten Uber die Zusammensetzung von Sperrmll zu erhalten, um
gezielt landesweite oder regionale abfallwirtschaftliche MaBnahmen insbesondere im Bereich der
Sammelinfrastruktur und Offentlichkeitsarbeit setzen zu kénnen. Die niederdsterreichische Sperrmiillanalyse
2022 soll die Zusammensetzung des niederdsterreichischen Sperrmills hinsichtlich verwertbarer Fraktionen
auf Landesebene sowie nach Betriebsarten reprasentativ abbilden. Die Analyse umfasst gemischt erfasste,
sperrige Abfalle (nachfolgend ,Sperrmill’) aus Wertstoffzentren (WSZ), wobei geschichtet nach Betriebsform
mindestens je 100 Tonnen aus WSZ von Gemeinden, 100 Tonnen aus WSZ von Verbdnden und/oder
Gewerbepartnern und 50 Tonnen aus WSZ mit elektronischer Zugangskontrolle (unabhangig von der Art des
Betreibers), insgesamt also mindestens 250 Tonnen Sperrmill, zu sortieren sind. Von jedem Mitglied
(Gemeindeverband oder Stadt) der NO Umweltverbdnde ist zumindest eine Einzelprobe zu analysieren.
Innerhalb der Schichtung nach Betriebstypen erfolgt die Auswahl nach sozio-konomischer Struktur der
Herkunftsgemeinde in drei Klassen (,stadtisch”, ,intermediar”, ,l1andlich”).

Das Institut fir Abfall- und Kreislaufwirtschaft, Universitat fir Bodenkultur Wien (ABF-BOKU) wurde von den
Niederdsterreichischen Umweltverbanden sowie dem Amt der Niederdsterreichischen Landesregierung
beauftragt, die Sperrmillanalysen im Bundesland Niederdsterreich 2022 zu planen und auszuwerten. Das
Konsortium von wpa Beratende Ingenieure GmbH und dem Technischen Biiro Hauer Umweltwirtschaft GmbH

wurde mit der Durchfiihrung der Sortieranalyse (s.u., Pkt. 3) beauftragt.
Kernziele und Arbeitsschritte des Vorhabens umfassen

1. die Probenahmeplanung inklusive Auswahl der Einzelstichproben nach Zufallsprinzip

a. Schichtung nach Betriebsformen der Altstoffsammelzentren (Betrieb durch Verband oder
Gemeinde sowie mit elektronischer Zugangskontrolle)

b. Aufteilung der Einzelstichproben mit mindestens einer Probe auf alle Bezirke bzw.
Mitgliedsverbénde der NO Umweltverbande (exkl. Nichtverbandsgemeinden) sowie nach sozio-
Okonomischer Struktur der Gemeinden

c. Erstellung eines Sortierkatalogs

Vorbereitungsarbeiten fiir die Ausschreibung der Sortierung (Leistungsverzeichnis, technischer Teil)
Sortieranalyse nach Fraktionsanteilen (Hauptanalyse)

orientierende Analyse nach Stiickmassen und Kantenldange

v W

die Auswertung und Interpretation der Ergebnisse (Landesebene, Betriebsformen, Stadt-Land-
Charakteristik) inklusive
a. Aufbereitung der Rohdaten
b. Auswertung und Darstellung der Ergebnisse mit Bezug zu den festgelegten Untersuchungsfragen
c. Ergebnisprasentation und -bericht

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022 Seite 5
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2 Abfallwirtschaftliches Mengengeriist

In Niederosterreich fielen im Jahr 2020 rund 78.754 t an Sperrmill an. Bei einer Einwohner*innenzahl von

1.684.287 (2020) ergibt das ein spezifisches Gewicht von rund 47 Kilogramm kommunal erfassten Sperrmdill

pro Einwohner*in und Jahr in Niederosterreich. Die Sperrmillsammelmengen nach Art des Betriebtyps der

jeweiligen Wertstoffsammelzentren (WSZ mit elektronischem Zugang, Gemeinde WSZ, Verbands-WSZ) liegen

auf Verbandsebene vor, wobei die Daten der Niederdsterreichischen Landesregierung (RU3) herangezogen

wurden (s. Tabelle 1). Die Daten umfassen gemeldete Mengen aus allen Verbandsgemeinden, Mengen aus

Nichtverbandsgemeinden sind nicht abgebildet.

Tabelle 1: Sammelmengen nach Verbdnden 2020 laut NO LR, RU3 (2020, Tonnagen technisch gerundet)

VERBAND EINWOHNER*INNEN SPERRMULL- | SPERRMULL- = SPERRMULLM = SPERRMULL-
(STAND 2020) MENGE WSZ MENGE ENGE MENGE
EZUGANG [T] GEMEINDE VERBANDS- GESAMT [T]
WSZ [T1] WSZ [T]
Amstetten 127 742 0 2769 3378 6 148
Baden 146 751 0 8 670 0 8 670
Bruck an der Leitha 44 829 0 231 2419 2 650
Ganserndorf 89722 0 6 354 437 6 790
Gmind 36 553 0 1899 0 1899
Hollabrunn 51033 0 0 3155 3155
Horn 30 936 0 0 1224 1224
Klosterneuburg 27 500 0 0 1218 1218
Korneuburg 35575 365 2 047 0 2412
Krems 56 487 0 0 2532 2532
Laa/Thaya 17 251 0 645 0 645
Lilienfeld 39 829 0 1700 0 1700
Mag. Krems an der 25036 0 0 736 736
Donau
Mag. St. Pélten 55514 0 0 2 437 2 437
Melk 78 191 0 41 2 484 2525
Mistelbach 50 894 0 1955 564 2518
Maodling 119 115 51 4 997 0 5048
Neunkirchen 86 343 0 921 1971 2 892
Nichtverbands- 80 604 - - - -
gemeinden (NVG)
Scheibbs 41414 0 0 296 296
Schwechat 70 307 0 1118 3001 4119
St Polten 86 675 828 1636 0 2 464
Tulln 94 187 2233 4510 0 6743
Waidhofen an der 25 682 0 0 902 902
Thaya
Wiener Neustadt 124 130 750 2577 1501 4 828
Zwettl 41 987 0 2 146 2 055 4201
SUMME 1684 287 4228 44 216 30 310 78 754
Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022 Seite 6
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Der GroBteil des niederdsterreichischen Sperrmillaufkommens stammt mit 56,1% aus Gemeinde-WSZ, gefolgt
von Verbands-WSZ mit 38,5% (siehe Tabelle 2). WSZ mit elektronischer Zugangskontrolle machen bisher nur
einen Anteil von 5,4% am gesamten Sperrmillaufkommen aus, deren Relevanz dirfte in den kommenden

Jahren allerdings noch stark zunehmen.

Tabelle 2: Sperrmiillaufkommen und Probenverteilung nach Betriebstyp der Wertstoffsammelzentren (2020)

EINWOHNER*INNEN SPERRMULL- ANTEIL AN DER Zu
BETRIEBSTYP WSZ (EXKL. NICHTVERBANDS- AUFKOMMEN GRUND- ZIEHENDE
GEMEINDEN) GESAMT [T] GESAMTHEIT PROBEN
Elektronischer Zugang (eZ) 93 552 4228 5,4% 50
Gemeinde WSZ 867 626 44 216 56,1% 100
Verbands WSZ 642 505 30 311 38,5% 100
Summe 1603 683 78 754 100% 250
Seite 7
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3 Stichprobenplan

Ziel des Stichprobenplans ist es,

e die Ausgewogenheit der zu ziehenden Analysemasse fiir (v.a. nach Betriebsform des Sammelzentrums
sowie sozio-6konomischer Charakteristik),

e die gute rdumliche Verteilung der Probenmasse sowie

e die Ziehung der Einzelstichproben auf Ebene der Verbande nach Zufallsprinzip

zu gewabhrleisten.

Die Ermittlung der erforderlichen Probenmassen und Anzahl an Proben, die in diesem Fall den von den
WSZ angelieferten Sammelmulden entsprechen, erfolgt aliquot zur Sammelmenge an kommunalem Sperrmiill
nach Unterteilung gemaf Tabelle 2. Nur fur die Schicht ,WSZ mit eZugang” wurde die Probenmasse in Relation
zum aliquoten Aufkommen zuséatzlich erhéht, um auch hier die Genauigkeit der Ergebnisse zu erhdhen.

Die Zufallsauswahl der zu beprobenden WSZ erfolgte auf Ebene der Unterteilungen sinnentsprechend
gemaB Tabelle 2. Innerhalb jeder Unterteilung wurden WSZ und potentielle Ersatz-WSZ aufkommensaliquot
mittels Zufallszahlen (mit MS Excel ©) ermittelt. Die Analyse umfasst all jene beprobten WSZ, die aliquot zu
deren Aufkommen dieselbe Chance hatten, gezogen zu werden (exklusive WSZ in Nichtverbandsgemeinden).

Die raumliche Verteilung der zu ziehenden Probenmassen erfolgte zunachst nach Verbandsgebieten. Jeder
Verband in Niederosterreich sollte beprobt werden. Als Richtwert wurden 2500 kg Probenmasse pro
Wertstoffsammelzentrum gewahlt, insgesamt wurden 100 Stichproben gezogen. Der Richtwert fir die

Probemasse wurde auf Basis von Lieferscheindaten abgeschatzt.

Das Ziel einer mehrstufigen Zufallsauswahl im Zuge der Probenahmeplanung ist es, eine mdglichst
reprasentative Stichprobenauswahl zu treffen. Die Reprasentativitdt bezieht sich dabei auf die
Grundvoraussetzung, dass jedes Kilogramm kommunaler Sperrmdll in jeder Schicht der Grundgesamtheit (=
Sammelmenge an kommunalem Sperrmill im Bundesland Niederdsterreich) theoretisch dieselbe

Wahrscheinlichkeit hat, gezogen zu werden.

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022 Seite 8
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4.1

Durchfiihrung der Analysen

Probenahme und Dokumentation

Die Probenahmen erfolgten durch den Auftraggeber und das Probenmaterial wurde im Anschluss zu den

jeweiligen Sortierstandorten angeliefert. Fir jede Einzelprobe wurde ein Probenahmeprotokoll (siehe

Abbildung 1) ausgefiillt an das Analyseteam Ulbergeben.

Probenahmeprotokoll Sperrmillanalysen Niederdsterreich 2022

Angaben zur Einzelprobe

Gemeinds

Proben-1D

Betriebstyp W52

EZ GEM VB-G
elektronischer Zugang Gemeinds Verband/ Gemeinds
o o o

Bezeichnung W5Z

Datum der Probenberesitstellung

: 3
Containervolumen (m™)

Angaben zur Art der Sammlung am Wertstoffzentrum

Sperrige Abfélle

Bei getrennter Erfassung am W52 bitte
ankreuzen (x)

Flachglas

Hartkunststoffe

Altmetalle

Altholz stofflich

Altholz thermisch

Gipsplatten

Démmstoffe (PS5, EPS, Mineralfasern)

Asbest

Bauschutt

Verpackungssammlung

Textilien

Silofolien

Restmill als Teil des Sperrmidlls

[Anm.: tailweise basteht kestenpflichtige Ubernahme und
Sammlung im Spermmill, womit kein Fehlwurf veriegz)

Protokoll ausgefallt am

won

Abbildung 1: Probenahmeprotokoll Sperrmiillanalyse Niederédsterreich 2022

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022
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4.2  Sortierung

Im Zeitraum Marz und April 2022 erfolgte die Sortierung an den vier Sortierstandorten (Durnrohr, Zistersdorf,
Pochlarn, Traiskirchen) durch Mitarbeiter der ,wpa Beratende Ingenieure GmbH" und dem ,Technischen Biiro
Hauer Umweltwirtschaft GmbH".

Abbildung 2: Anlieferung des Probenmaterials am Sortierstandort TOP Umweltservice, Péchlarn (ABF-BOKU, 2022)

Im Zuge der Sortierung wurde jede Einzelprobe wie folgt dokumentiert:

e Erfassung der Proben-ID, Ubernahme des Probenahmeprotokolls ab WSZ und Dokumentation des
Probenahmeprotokolls inkl. Datum der Sortierung

e Fotografische Dokumentation der kompletten Oberflache des Probenmaterials (siehe Abbildung 3)

e Schatzung des Fillgrads nach Volumenanteil und Dokumentation

e Bruttomasse und Tara laut Verwiegung mit Briickenwaage

e Nettomasse nach sortierten Fraktionen laut Sortierkatalog

e Summe der Fraktionen pro Einzelprobe

e Differenz Input und Output in Prozent (< 3% Abweichung)

e Anmerkungen und Fotos zu Auffélligkeiten des Materials bzw. von Einzelfraktionen

Die Sortierung der Einzelproben erfolgte durch manuelle Sortierung nach Hauptgruppen gemaB Sortierkatalog
(siehe Tabelle 3, linke Spalte) mit Unterstlitzung durch Polyp-Greifer fiir schwere, sperrige Einzelteile. Danach
erfolgte die Verwiegung aller Fraktionen nach Proben-ID inkl. Dokumentation im Sortierprotokoll sowie die
Dokumentation der Summe der sortierten Fraktionen pro Einzelprobe und der Netto-Masse nach Einzelprobe
inklusive Kontrolle gemadB ONORM S 2097 (max. Abweichung +/- 3 Masse-%). Weiters wurden alle
Sortierfraktionen fotografisch dokumentiert.

Sperrmiillanalyse Niederosterreich 2022 Seite 10
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Abbildung 3: Probenmaterial im Sammelcontainer (wpa, 2022)

Zwei Adaptierungen der geplanten Vorgehensweise waren im Zuge der Durchfiihrung aufgrund der

Rahmenbedingungen erforderlich:

e Bei zahlreichen Behaltern hat sich herausgestellt, dass die mittlere Probemasse deutlich unter dem
vorab geschéatzten Richtwert von 2500 kg liegt und somit die Probenanzahl unterschatzt wurde.
Aufgrund der Untersuchungsziele mit Fokus auf WSZ mit elektronischer Zugangskontrolle wurde bei
Beibehaltung der Gesamtprobenmasse zuséatzlich ein héherer Anteil an Probemasse aus WSZ mit
elektronischer Zugangskontrolle gezogen als es der aufkommensaliquoten Probenverteilung
entsprochen hétte.

e Aufgrund der unerwartet hohen Anzahl an losem, kleinstiickigen Restmill (Fehlwiirfe) wurde die
Ermittlung der Masse flr diese Fraktion durch Differenzwiegung anstelle einer Einzelverwiegung der
kleinstlickigen Teile durchgefihrt.

Die Ergebnisse der Hauptanalyse wurden direkt an die Auftraggeber Gibermittelt.

Sperrmiillanalyse Niederosterreich 2022 Seite 11
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Tabelle 3: Sortierkatalog

Hauptgruppe [relevant fiir Sortierung]

Untergruppe bzw. dazugehérige Fraktionen und
Beispiele

01 Sperrmiill i.S.d. NO AWG §3 (d)

"Nichtgefahrliche Siedlungsabfille, die wegen ihrer
auBeren Beschaffenheit (GroBe oder Masse) nicht durch
ein ortslibliches Mllerfassungssystem erfasst werden
kénnen (z. B. Mébel, Ofen, Fahrrader, Vorhangkarnischen,
groBe Gartenwerkzeuge, groBes Kinderspielzeug,
Reisekoffer).” i.5.d. NO AWG §3 (d)

Mobel aus Materialverbunden

Kunststoffe NVP, weich und PVC

Rigips / Heraklit

Fenster

Glas NVP

Bodenbelag (nicht rezyklierbar) / (verklebter)
Teppichboden mit Klebstoffresten

Sonstiges >38x38 cm

02 Altmetalle

Metalle NVP inkl. Kabel

Fahrrad

03 Altholz (stofflich verwertbar)

Holz (inkl. Holzmobel), exkl. Holz-VP

04 Altholz (thermisch verwertbar)

Definition siehe Altholz-Leitfaden (Arbeitsbehelf 66,
OWAV)

Bauschutt
05 Bauschutt

Baurestmassen
06 Dammstoffe EPS

XPS

KMF (Kunstliche Mineralfasern)

07 Hartkunststoffe verwertbar (exkl. PVC)

Kunststoffe NVP, hart (z.B. Bobby-car, Gartenmébel)

08 Verpackungen, lose [It.
VerpackungsabgrenzungsVO]

Kunststoffe VP (hart oder weich)

Kartonagen, Papierverbunde

Metalle VP

Glas VP

Holz VP (Paletten, Obstkisten)'

09 EAG und Batterien [It. EAG-VO]

10 Restmiill in verschlossenen Sacken

(bis 110 Liter)

Sonstiges <38x38 cm bzw. gréBte Kantenldnge < 50cm

(.restmdllgéngig”)

11 Sonstige Fehlwiirfe (lose)

Schndre fur Silofolien

Papier, Drucksorten?

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022
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11 Sonstige Fehlwiirfe (lose)

Eternit

Reifen

biogene Anteile

Problemstoffe

Sortierrest lose, nicht zuordenbar (< 38x38 cm bzw.

groBte Kantenlange < 50cm (,restmillgangig”))

12 Textilien, stofflich verwertbar

13 Landwirtschaftliche Folien

Silofolien, Mulchfolien, Wickelfolien

14 Matratzen

15 Teppiche

Loser Teppich

16 Besonderheiten

alles, was nicht einer der anderen Kategorien zugeordnet

werden kann; Besonderheiten bzw. Einzelfille

z.B. Wurzelstock, Bahnschwellen, faserverstarkte
Wellpappe

' Die Anzahl an Paletten ist im Anmerkungsfeld zu dokumentieren

2 Bei groBem Anteil von Kartonagen im Anmerkungsfeld und fotografisch zu dokumentieren

4.3  Orientierende Analyse nach Stiickmassen und Kantenlidnge

Das Projektteam des Instituts fir Abfall- und Kreislaufwirtschaft (ABF-BOKU) begleitete die Hauptanalyse an
zwei Tagen (17.03.2022 und 18.03.2022) und flihrte im Zuge der laufenden Sortierung eine orientierende

Stiickgewichtsanalyse durch. Eine Zusammenschau der Kernergebnisse findet sich in Tabelle 4, Abbildung 4

und Abbildung 5. Die Ergebnisse sind eine ausschlieBlich orientierende Datengrundlage zu Stlickgewichten auf

Fraktionsebene fur Sperrmill

Auswertungsmethoden zu interpretieren.

sind aufgrund des Analyseumfangs

nicht mittels statistischer

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022
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Tabelle 4: Uberblick Stiickgewichtsanalyse nach Fraktionen

ANALYSIERTE STUCKZAHLPRO | @ STUCKGEWICHT

FRAKTION LT. SORTIERKATALOG MASSE PRO FRAKTION PRO FRAKTION
FRAKTION (KG) (kG)

01 Sperrmll 32723 689 4,75

02 Altmetalle 3,6 12 0,30

03 Altholz (stofflich verwertbar) 16,6 13 1,28

04 Altholz (thermisch verwertbar) 788,0 143 5,51

06 Dammstoffe 0,7 1 0,70

07 Hartkunststoffe verwertbar (exkl. PVC) 133,5 160 0,83

08 Verpackungen, lose [It. VPAbgrenzungsVO] 72,8 105 0,69

09 EAG und Batterien [It. EAG-VO] 61,5 36 1,71

10 Restmdill in verschlossenen Sacken (bis 110 Liter) 546,6 119 4,59

11 Sonstige Fehlwirfe, lose 114,4 158 0,72

12 Textilien, stofflich verwertbar 98,5 205 0,48

13 Landwirtschaftliche Folien 73,5 4 18,39

14 Matratzen 467,5 35 13,36

15 Teppiche 139,4 23 6,06

Gesamtergebnis 5789,0 1703 3,40

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022 Seite 14
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Abbildung 4 zeigt die Massenanteile der einzelnen Fraktionen nach gréBter Kantenldnge auf Basis der nicht-

reprasentativen Stlickmassenanalyse. Es zeigt sich, dass

> Dbei (theoretisch) restmillgdngigen Kantenldangen bis 50 c¢cm hohe Massenanteile bei stofflich
verwertbarem Altholz, Hartkunststoffen, Elektroaltgerédte und Textilien dominieren,

» im Bereich von 50 bis 100 cm Kantenlange verschlossene Restmdiillsdcke stark vertreten sind, und

» bei groBeren Kantenldngen groBe Elektroaltgerdte, thermisch verwertbares Altholz, Matratzen und
landwirtschaftliche Folien dominieren.

Fraktionsanteile nach grofiter Kantenlange
als Massenanteil der jeweiligen Fraktion

100%
90%
80%
70%

60%

Massen-%

50%
40%

30%

20%

bblll 1.1 |

| | | I | II Il I | I [

0-50 50-100 100-150 150-200 >200
GroRte Kantenldnge in cm

W01 Sperrmiill m 02 Altmetalle

m 03 Altholz (stofflich verwerthar) 04 Altholz (thermisch verwertbar)

m 06 Dammstoffe m 07 Hartkunststoffe verwertbar (exkl. PVC)
m 08 Verpackungen, lose [It. VPAbgrenzungsVO] W 09 EAG und Batterien [It. EAG-VO]

W 10 Restmiill in verschlossenen Sacken (bis 110 Liter) W 12 Textilien, stofflich verwertbar

M 13 Landwirtschaftliche Folien M 14 Matratzen

W 15 Teppiche

Abbildung 4: Fraktionsanteile nach gréBter Kantenldnge als Massenanteil der jeweiligen Fraktion (Masse-%)
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Abbildung 5 zeigt die mittleren Stiickmassen der einzelnen Fraktionen nach groBter Kantenldnge auf Basis der

nicht-reprasentativen Stlickmassenanalyse. Es zeigt sich, dass

» im Bereich von 50 bis 100 cm Kantenldnge verschlossene Restmillsdcke mit ca. 4 Kilogramm die
hochste Stiickmasse aufweisen,

» im Bereich von 100 bis 150 cm Kantenldnge thermisch verwertbares Altholz und Elektroaltgerate mit
Uber 10 Kilogramm am schwersten sind,

> bei groBeren Kantenldngen landwirtschaftliche Folien und Matratzen die schwersten Fraktionen pro
Stlck sind.

Mittlere Stlickmasse nach groRter Kantenlange und Fraktion
20
18

16

i
S

-
o

=]

Mittlere Stiickmasse {kg/Stk)
=
[=]

a
| Ludah | I
- _Nnsfanil ([ N | | | (I |

0-50 50-100 100-150 150-200 >200
GroRte Kantenlange incm

m 01 Sperrmill m 02 Altmetalle
03 Altholz (stofflich verwertbar) 04 Altholz (thermisch verwertbar)
W 06 Ddmmstoffe W 07 Hartkunststoffe verwertbar (exkl. PVC)
08 Verpackungen, lose [It. VPAbgrenzungsVO] W 09 EAG und Batterien [lt. EAG-VO]
m 10 Restmiill in verschlossenen Sacken (bis 110 Liter) | 12 Textilien, stofflich verwertbar
m 13 Landwirtschaftliche Folien W 14 Matratzen

W 15 Teppiche

Abbildung 5: Mittlere Stiickmassen nach groBter Kantenldnge und Fraktion (kg/Stk)
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5 Auswertung

Die Auswertung umfasste folgende Arbeitsschritte:

» Erweiterung der Rohdaten der Sortieranalyse, die vom Analyseteam der wpa Beratende Ingenieure
GmbH und dem Technischen Bliro Hauer Umweltwirtschaft GmbH bereitgestellt wurden, um folgende
Daten:

o Zuordnung der Gemeinden der WSZ zu Stadt-Land-Klassen (3 bzw. 5 Klassen)

o Nacherhobene Daten der NO Umweltverbidnde zur Getrennterfassung von sperrigen,
verwertbaren Abfdllen

o Ermittlung der Hochrechnungsfaktoren, ausgedriickt in reprasentierten Tonnen bzw.
Einwohner*innen in der Grundgesamtheit pro Kilogramm Probemasse, wobei nach
Betriebstypen geschichtet wurde

o Berechnung von Fraktionssummen pro Einzelproben, z.B. nach Verwertbarkeit, getrennter
Erfassbarkeit von wertstoffhaltigem Sperrmill und Sperrmillfraktionen nach Ampelschema
gemal Abbildung 8

» Auflistung von 19 Einzelfaktoren und 78 Faktorenkombinationen mit je zwei Faktoren, die hierarchisch
ausgewertet wurden

Auf Basis der Fraktionsgruppen mit unterschiedlicher Detaillierung (z.B. 3 Fraktionen nach Ampelschema vs.
detaillierte Fraktionsliste mit allen Sortierfraktionen), der Auswahl von Faktoren oder Faktorenkombinationen
wurden die Konfidenzintervalle von

* Massenanteilen der Fraktionen
« Spezifisches Aufkommen pro Einwohner*in und Jahr
« Tonnagen pro Jahr

auf 95%-Vertrauensniveau auf Basis der Bootstrapping-Methode, d.h. eine Methode des Resampling bzw.
Stichprobenwiederholung, ermittelt. Dabei werden bei jeder Zufallsziehung Einzelproben nach Zufallsprinzip
mit Zurticklegen gezogen, wobei die Wahrscheinlichkeit zur Ziehung bei doppelt so hoher reprasentierter
Masse in der Grundgesamtheit entsprechend doppelt so hoch ist. Bei jeder Auswertung wurden jeweils 300
Ziehungen durchgefiihrt und darauf basierend die Konfidenzintervalle ermittelt. Der Vorteil dieses Verfahrens
ist es, dass auch bei unbekannten Verteilungen, die z.B. wie bei klein- oder groBstlickigen, sperrigen Einzelteilen
nicht bekannt sind oder nicht ermittelt werden kdnnen, robuste Schatzungen ermittelt werden kdnnen.
Nachteil des Verfahrens ist die hohe Rechenintensitdt, da z.B. fir jede einzelne Auswertung z.B. 120

Einzelproben jeweils in 300 Durchgéangen gezogen werden missen.

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022 Seite 17
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5.1 Reprasentativitat der Analysen

Die Reprasentativitat der Sperrmillanalyse ist in den nachfolgenden Abbildungen dargestellt. Abbildung 6
zeigt die Verteilung der Probenanzahl, Probenmasse, reprasentierte Einwohner*innen und das reprasentierte
Sperrmillaufkommen nach Betriebstyp der Wertstoffsammelzentren (Verband, Gemeinde, e-Zugang).
Aufgrund der erwarteten Relevanz des Betriebstyp ,e-Zugang” ist dieser bei Probenanzahl und -masse
(bewusst) Uberreprasentiert, um hier differenzierte Aussagen im Vergleich zu anderen Betriebstypen

zuzulassen.

Verteilung von Probenanzahl, Probenmasse, reprasentierten
Einwohnern und Aufkommen nach Betriebstyp der WSZ

100%

90%

80%

70%

60%

50%
H Verband

40%

B Gemeinde

30%
W e-Zugang

20%

10%

0%

Anteil (%)

Probenanzahl (n=118) Probenmasse in Tonnen Représentierte Reprasentiertes
(Gesamt 253 t) Einwohnerin Tsd. (1,6 Sperrmillaufkommen in
Mio. Ew) Tonnen pro Jahr (Gesamt
78.800 t/a)

Abbildung 6: Reprdsentativitdt der Analysen nach Betriebstyp der Wertstoffzentren

Abbildung 7 zeigt die Verteilung der Probenanzahl, Probenmasse, reprasentierte Einwohner*innen und das
reprasentierte Sperrmiillaufkommen nach Stadt-Land-Klassen (vorwiegend stéddtisch, intermediar, vorwiegend
landlich). Die Probenverteilung ist entsprechend dem reprasentierten Aufkommen ausgewogen. Hier ist zu
beachten, dass die Zuordnung der Stadt-Land-Klassen nach WSZ-Standort und Einzugsgebiet im Falle von
gemeindelbergreifender Benlitzung zu Unschérfen fihrt.

Sperrmiillanalyse Niederosterreich 2022 Seite 18
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Verteilung von Probenanzahl, Probenmasse, reprisentierten
Einwohnern und Aufkommen nach Stadt-Land-Klassen

100%

80%

70%

51 107 -
o 710 34746 W ST Vorw. Stadtisch
9 o (n=14)
T 50%
E . IM Intermediar
40% (n=51)
30%
M LA Vorw. Landlich
20%
6 (n=53)
10%
0%
Probenanzahl (n=118) Probenmasse in Tonnen Repradsentierte Einwohner in Reprasentiertes
(Gesamt 253 t) Tsd. (1,6 Mio. Ew) Sperrmillaufkommen in
Tonnen pro Jahr (Gesamt
78.800 t/a)

Abbildung 7: Reprdsentativitdt der Analysen nach Stadt-Land-Klassen

5.2  Klassifikation der Sperrmiillfraktionen

Um die Ergebnisse praziser interpretieren und angepasste Handlungsempfehlungen ableiten zu kdnnen, wurde
im Rahmen der Auswertung eine zuséatzliche Klassifikation der Sperrmiillfraktionen in die Kategorien

e vorwiegend nicht stofflich verwertbarer Sperrmill”, d.h. Abfalle, die als Sperrmiill erfasst werden
sollen, in weiterer Folge als ,SPERRMULL (SOLL)" bezeichnet

e vorwiegend nicht verwertbare, nicht-sperrige Abfalle (Restmiill)’, die aus Verwertungssicht
(thermische Behandlung) als Sperrmill erfasst werden konnen, jedoch abhangig von
Gemeindevorgaben als Restmill innerhalb der kommunalen Sammlung erfasst werden sollten oder
auch als Teil von Sperrmull erfasst werden dirfen, in weiterer Folge als ,RESTMULL" bezeichnet und

e ,vorwiegend verwertbare Abfélle”, die prinzipiell besser als verwertbare Fraktionen getrennt erfasst
und verwertet werden sollten und je nach am jeweiligen WSZ angebotenen Getrennterfassung einen
Fehlwurf kdnnen, in weiterer Folge als ,ALTSTOFFE" bezeichnet

vorgenommen (siehe Abbildung 8). Die nachfolgenden Auswertungsergebnisse basieren auf dieser
Klassifikation. Diese Klassifikation wird als Ampel dargestellt, um auf die unterschiedliche Manahmenrelevanz
eingehen zu kdnnen (vgl. Abschnitt 6.3).
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SPERRMULL (SOLL)
Vorwiegend nicht verwertbarer Sperrmiill

=> SOLL als Sperrmiill gesammelt werden, da derzeit technisch-wirtschaftlich nicht
verwertbar

RESTMULL
Vorwiegend nicht verwertbare, nicht-sperrige Abfalle

= KANN bei Sperrmiill miterfasst werden, da fiir Verwertungsweg geeignet
= Vorgesehene Sammlung als Restmiill mittels kommunaler Systemabfuhr

ALTSTOFFE
Vorwiegend verwertbare Abfille

= SOLL prinzipiell als verwertbare Fraktion erfasst werden

= DAREF nicht als Sperrmiill erfasst werden, wenn vor Ort die getrennte Erfassung
maglich ist (In diesem Fall: Erfassung als Sperrmiill > Fehlwurf)

=> Ist keine getrennte Erfassung mdéglich oder vorhanden - Kein Fehlwurf

01 Sperrmiill
14 Matratzen
15 Teppich

10 Restmiill in verschlossenen Sacken

11 Sonstige Fehlwiirfe (lose)

02 Altmetalle

03 Altholz (stofflich verwertbar)
04 Altholz (thermisch verwertbar)
05 Bauschutt

06 Dammstoffe

07 Hartkunststoffe verwertbar
08 Verpackungen, lose

09 EAG und Batterien

12 Textilien, stofflich verwertbar
13 Landwirtschaftliche Folien

Abbildung 8: Klassifikation der Sperrmiillfraktionen im Rahmen der Auswertung (16 Besonderheiten werden der Fraktion SPERRMULL (SOLL)

zugeordnet)

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022
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6 Hochgerechnete Fraktionsanteile und -massen

Die ermittelten, hochgerechneten Massen der einzelnen Fraktionen wurden gemall Auswertung fir die
Darstellung des Gesamtergebnisses fir das Land Niederdsterreich nach den Abfallmengen der jeweiligen
Unterteilung nach Betriebstyp gewichtet. Dabei wurden die Ergebnisse der einzelnen Unterteilungen mit den
jeweiligen Abfallsammelmengen in der Grundgesamtheit gewichtet.

6.1 Ergebnisse auf Landesebene

Abbildung 9 zeigt die Sperrmiillzusammensetzung unterteilt nach SPERRMULL (SOLL) (griin), RESTMULL (gelb)
und ALTSTOFFEN (rot) (siehe Ausfiihrungen in Abb. 8) sowie deren Unterkategorien im Land Niederdsterreich
2022. Nichtverbandsgemeinden waren nicht Teil des Untersuchungsrahmens und wurden in der Auswertung
nicht beriicksichtigt.

Sperrmiillzusammensetzung nach SPERRMULL (S0LL) (griin), RESTMULL (gelb) und ALTSTOFFE (rot)
im Land Niederdsterreich 2022
[exklusive Micht-Verbandsgemeinden)

Massenanteil (%)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30 35% A40% 45% 50%
SPERRMULL (SOLL) |44,3%
01 Sperrmill | 36,3%

14 Matratzen | 4,3% =
15 Teppiche | 3.3%—

16 Besonderheit  +0,4%

RESTMULL © 35,2% —
10 Restmiill in Sacken | 8,8% —
11 Sonstige Fehlwirfe  26,4% _
02 Altmetalle B 1,4%

03 Altholz (stofflich verwertbar) | 3,5%
04 Altholz (thermisch verwertbar) | 6,9% —
05 Bauschutt =——1,4%
06 Dimmstoffe  #0,2%
07 Hartkunststoffe verwertbar (exkl. PVC) | 3,1%—
08 Verpackung, lose | 1,85
09 EAG [ Batterien  8,7%
12 Textilien  2:02%

13 Landwirtschaftliche Folien  #0,2%

Abbildung 9: Sperrmiillzusammensetzung im Land Niederésterreich 2022 (in Masse-%, exkl. Nichtverbandsgemeinden)

Mit 44,3% macht der ,echte” SPERRMULL (SOLL) (also der Sperrmiill i.5.d. NO AWG §3 (d)) in Niederdsterreich
die groBte Teilmenge des kommunalen Sperrmiillaufkommens aus. Der Anteil an RESTMULL betragt 35,2%,
wobei davon rd. 8,8% Restmill ist, der in verschlossenen Sacken vorgefunden wurde, weitere 26,4% sind
sonstige (lose) Fehlwirfe (< 38cm bzw. groBte Kantenlange < 50 cm). Mit 20,5% machen auch die ALTSTOFFE
nach wie vor einen beachtlichen Anteil des niederdsterreichischen Sperrmiills aus. Die massenrelevantesten
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verwertbaren Fraktionen sind Altholz (stofflich/ thermisch verwertbar) sowie verwertbare Hartkunststoffe,

gefolgt von losen Verpackungen, Altmetallen, Bauschutt und Textilien (siehe Abbildung 9).

Das spezifische Sperrmiillaufkommen setzt sich aus rd. 21,8 kg pro Einwohner*in und Jahr an SPERRMULL

(SOLL), 17,3 kg an RESTMULL sowie weiteren 10,1 kg an ALTSTOFFEN zusammen (siehe Abbildung 10).

Sperrmillzusammens

SPERRMULL (SOLL)
01 Sperrmiill

14 Matratzen

15 Teppiche

etzung als spezifisches Aufkommen nach Verwertbarkeit und Fraktionen im
Land Niederosterreich 2022
(exkl. Nicht-Verbandsgemeinden)

Spezifisches Aufkommen (keg/Ew/a)
0 5 10 15 20

I 2. c
17,8 _
2,18
1,6 H

16 Besonderheit 0;2

RESTMULL

10 Restmiill in S3cken

11 Sonstige Fehlwiirfe
ALTSTOFFE

02 Altmetalle

03 Altholz (stofflich verwertbar)
04 Altholz (thermisch verwertbar)
05 Bauschutt

13,0 —
I o I
0,7
1,78+
s =

0,7

06 Dammstoffe 0;1

07 Hartkunststoffe verwertbar (exkl.PVC)
08 Verpackung, lose

115k

0,9+

09 EAG / Batterien 0,4

12 Textilien

0,6

13 Landwirtschaftliche Folien o)1

25

Abbildung 10: Sperrmiillzusammensetzung im Land Niederésterreich 2022 (als spezifisches Aufkommen in kg pro EW und Jahr, exklusive

Nichtverbandsgemeinden)
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6.2  Ergebnisse nach Faktoren und Schichten

Relevante nachfolgend dargestellte Ergebnisse basieren auf der Einteilung bzw. Schichtung nach Betriebstyp
der Wertstoffsammelzentren und Stadt-Land-Klassen. Weitere Detailauswertungen betrachten die
Sperrmillzusammensetzung innerhalb einzelner Betriebstypen, Stadt-Land-Klassen und nach Art des
Sammelsystems am WSZ (Anzahl an getrennt erfassten, sperrigen Fraktionen bei WSZ, Miterfassung Restmdill,
Altholzsammlung). Die Kernergebnisse sind nachfolgend dargestellt.

6.2.1 Vergleich nach Betriebstyp des WSZ

Abbildung 11 zeigt die Sperrmillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren
Fraktionen und Betriebstypen. Tendenziell befindet sich mehr vorwiegend verwertbarer Sperrmill bei
Gemeinde WSZ und WSZ mit elektronischem Zugang. Allerdings sind die Unterschiede nicht signifikant.
Gegengleich befindet sich ein héherer Massenanteil an Sperrmiill i.5.d. NO AWG §3 (d) bei Verbands-WSZ.

Sperrmillzusammensetzung nach Fraktionen und Betriebstyp
im Land Niederdsterreich 2022

(exklusive Nicht-Verbandsgemeinden)

Massenanteil (%)
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

SPERRMULL (SOLL)

01 Sperrmiill
14 Matratzen
15 Teppiche

16 Besonderheit

RESTMULL mEZ (n=33)

B GEM (n=45)

10Restmiillin Sicken mVBD (n=40)

11 Sonstige Fehlwiirfe
ALTSTOFFE

02 Altmetalle

03 Altholz (stofflich verwerthar)
04 Altholz (thermisch verwerthar)
05 Bauschutt

06 Dammstoffe

07 Hartkunststoffe verwertbar (exkl.PVC)
08 Verpackung, lose

09 EAG / Batterien

12 Textilien

13 Landwirtschaftliche Folien

F*!spnqulllmppl

Abbildung 11: Sperrmiillzusammensetzung nach Betriebstypen
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6.2.2 Vergleich nach Stadt-Land-Klassen

Abbildung 12 zeigt die Sperrmillzusammensetzung unterteilt nach Fraktionen und Stadt-Land-Klassen. Es

zeigt sich, dass tendenziell mehr ALTSTOFFE im stddtischen Bereich zu finden sind, wobei dies vor allem auf

die beiden Altholzfraktionen (stofflich/thermisch verwertbar) zurickzufihren ist. Tendenziell finden sich auch

mehr kleinstlickige Mischabfdlle im stadtischen Bereich. Gegengleich befindet sich ein héherer Anteil an

Sperrmiill i.S.d. NO AWG §3 (d) im landlichen Bereich. Es ist allerdings zu beriicksichtigen, dass sich die

Konfidenzintervalle Uberlappen, womit nicht von signifikanten Unterschieden auszugehen ist. Ein weiterer

Faktor bei der Interpretation der Ergebnisse kann sein, dass im stadtischen Bereich aufgrund groBerer

Behéltervolumina (fir Restmull) mehr sperrige Abfélle falschlicherweise tiber den Restmiill entsorgt werden.

Sperrmillzusammensetzung nach Stadt-Land-Klassen

SPERRMULL (SOLL)

01 Sperrmdll

14 Matratzen

15 Teppiche

16 Besonderheit

RESTMULL

10 Restmiill in Sacken

11 Sonstige Fehlwiirfe

ALTSTOFFE

02 Altmetalle

03 Altholz (stofflich verwertbar)
04 Altholz (thermisch verwertbar)
05 Bauschutt

06 Dammstoffe

07 Hartkunststoffe verwertbar (exkl.PVC)
08 Verpackung, lose

09 EAG / Batterien

12 Textilien

13 Landwirtschaftliche Folien

in Niederosterreich 2022

(exklusive Nicht-Verbandsgemeinden)

0% 10%

20%

40% 50% 60%

W LA Vorw. Landlich (n=53)

I

IM Intermediar (n=51)

T
!

Abbildung 12: Sperrmiillzusammensetzung nach Stadt-Land-Klassen
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Abbildung 13 zeigt die Sperrmillzusammensetzung nach Fraktionen und Betriebstyp in landlichen Gemeinden.

Es zeigt sich, dass sich signifikant weniger kleinstiickige Mischabfélle in Verbands-WSZ finden. Auch der Anteil

an Sperrmdill i.5.d. NO AWG §3 (d) ist in Verbands-WSZ deutlich héher.

Sperrmillzusammensetzung nach Betriebstyp in vorw. ldndlichen Gemeinden
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Abbildung 13: Sperrmiillzusammensetzung nach Betriebstypen in vorwiegend lindlichen Gemeinden
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Abbildung 14 zeigt die Sperrmillzusammensetzung nach Fraktionen und Betriebstyp in intermedidren
Gemeinden. Auch hier zeigt sich, dass tendenziell mehr Sperrmiill [01] i.S.d. NO AWG §3 (d) und weniger
Restmll [10,11] in Verbands-WSZ anfallt.

Sperrmillzusammensetzung nach Betriebstyp in intermedidren Gemeinden
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Abbildung 14: Sperrmiillzusammensetzung nach Betriebstypen in intermedidiren Gemeinden
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Abbildung 15 zeigt die Sperrmiillzusammensetzung nach Fraktionen und Betriebstyp in vorwiegend

stadtischen Gemeinden. Im stadtischen Bereich gibt es keine WSZ mit elektronischer Zugangskontrolle. Die

Konfidenzintervalle zwischen den Fraktionsanteilen fliir verwertbare bzw. nicht verwertbare Fraktionen

Uberlappen sich, sodass keine signifikanten Unterschiede abgelesen werden kdnnen. Potentiell findet sich
weniger Sperrmiill i.5.d. NO AWG §3 (d) [01] in Gemeinde WSZ, allerdings mehr sonstige Fehlwiirfe [11].

Sperrmillzusammensetzung nach Betriebstyp in vorw. stadtischen Gemeinden
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Abbildung 15: Sperrmiillzusammensetzung nach Betriebstypen in vorwiegend stddtischen Gemeinden

HGEM

mVBD

60%

Sperrmiillanalyse Niederosterreich 2022

Seite 27



fiBF @w

6.2.3 Nach Art des Sammelsystems am WSZ

In den Probenahmeprotokollen wurden weitere Informationen zur Ausgestaltung der Sperrmillerfassung an
den WSZ erfasst. Zunachst wurde die Anzahl an getrennt erfassten, sperrigen Fraktionen erhoben. Weiters
wurde erfasst, ob am WSZ eine Miterfassung von Restmiill erfolgt und ob Altholz zur stofflichen/thermischen
Verwertung separat erfasst wird.

6.2.3.1 Anzahl getrennt erfasster, sperriger Fraktionen bei WSZ

Um den Umfang an sperrigen, verwertbaren Fraktionen in den WSZ zu erheben, wurde die Einteilung nach der
Anzahl an getrennt erfassten, sperrigen Fraktionen am WSZ wie folgt vorgenommen:

- Wenige: bis 5 Fraktionen (n=26)
- Mittel: 6 bis 8 Fraktionen (n=55)
- Viele: 9 oder mehr Fraktionen (n=37)

Abbildung 16 zeigt die Sperrmillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren
Fraktionen und der Anzahl an getrennt erfassten, sperrigen Fraktionen bei WSZ. Tendenziell ist der Anteil an
SPERRMULL (SOLL) bei WSZ mit getrennter Sammlung vieler Fraktionen héher. Werden weniger Fraktionen
getrennt erfasst, ist gegengleich der Anteil an ALTSTOFFEN im Sperrmill héher.

Sperrmillzusammensetzung nach Anzahl an getrennt erfassten, sperrigen Fraktionen bei WSZ
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ALTSTOFFE

Hviele 9 oder mehr (n=37)

02 Altmetalle

03 Altholz (stofflich verwertbar)
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Abbildung 16: Sperrmiillzusammensetzung nach Anzahl an getrennt erfassten, sperrigen Fraktionen bei WSZ
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6.2.3.2 Miterfassung von Restmiill

Abbildung 17 zeigt die Sperrmiillzusammensetzung nach Miterfassung von Restmiill, dargestellt anhand der

Abfrage am WSZ ob Restmiill miterfasst wird (ja/griin) oder nicht (nein/rot). Es zeigt sich, dass bei Miterfassung
von Restmiill der Anteil an SPERRMULL (SOLL) héher und der Anteil an ALTSTOFFEN geringer ist (sieche Abb.
17). Der Anteil an RESTMULL ist etwa gleich hoch.

Sperrmiillzusammensetzung nach Miterfassung von Restmiill bei Sperrmillsammlung
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Abbildung 17: Sperrmiillzusammensetzung nach Miterfassung von Restmiill bei Sperrmiill (ja/nein)
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6.2.3.3 Altholzerfassung zur stofflichen/thermischen Verwertung

Abbildung 18 zeigt die Sperrmillzusammensetzung nach Getrennterfassung von stofflich verwertbarem
Altholz, dargestellt anhand der Abfrage ob stofflich verwertbares Altholz am WSZ getrennt erfasst wird
(ja’griin) oder nicht (nein/rot). Auch hier zeigt sich, dass bei Getrennterfassung von Altholz der Anteil an
SPERRMULL (SOLL) héher ist, der Anteil an ALTSTOFFEN ist deutlich geringer als bei Nichterfassung.

Sperrmillzusammensetzung nach Getrennterfassung von stofflich
verwertbarem Altholz bei WSZ
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Abbildung 18: Sperrmiillzusammensetzung nach Getrennterfassung von stofflich verwertbarem Altholz bei WSZ
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Abbildung 19 zeigt die Sperrmillzusammensetzung nach Getrennterfassung von thermisch verwertbarem

Altholz, dargestellt anhand der Abfrage ob thermisch verwertbares Altholz am WSZ getrennt erfasst wird
(ja/griin) oder nicht (nein/rot). Bei Getrennterfassung von Altholz ist der Anteil an SPERRMULL (SOLL)
tendenziell héher, der Anteil an RESTMULL und ALTSTOFFEN geringer. Die Konfidenzintervalle liegen hier
allerdings deutlich ndher beieinander, womit sich nur Tendenzen ableiten lassen.

Sperrmiillzusammensetzung nach Getrennterfassung von thermisch
verwertbarem Altholz bei WSZ
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Abbildung 19: Sperrmiillzusammensetzung nach Getrennterfassung von thermisch verwertbarem Altholz bei WSZ
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6.3  Getrennterfassungspotential

Aus den Ergebnissen lasst sich das Getrennterfassungspotential der verwertbaren Fraktionen bzw. das aktuelle
Sperrmillpotential (beziiglich Reuse- und Vermeidungspotential) gesamt und spezifisch ableiten. Dabei stellen
sich konkret vor allem die folgenden manahmenrelevanten Fragen:

Welche Tonnagen koénnen fir die Verwertung abgeschopft werden, wenn
e die Burger*innen am WSZ ihre Abfdlle entsprechend der verfligbaren getrennt erfassten Fraktionen
korrekt erfassen,
e am WSZ die getrennte Erfassung aller bzw. mdglichst vieler verwertbarer Fraktionen angeboten wird
bzw.
e welche Tonnage als Sperrmiill i.5.d. NO AWG §3 (d) oder zugelassener Restmdill bleibt.

Das Getrennterfassungspotenzial in Abhangigkeit vom Umfang an getrennt erfassbaren Fraktionen am WSZ
(siehe Abschnitt 6.2.3.1) in Abbildung 20 zeigt, dass der Massenanteil der Fehlwiirfe im Bereich um die 14
Masse-% bzw. die Trennmoral von Seiten der WSZ-Besucher*innen weitgehend unabhédngig vom Umfang
getrennt erfasster Fraktionen sein dirfte. Bei geringem Angebot an getrennt erfassten Fraktionen (weniger als
5) findet sich allerdings ein sehr hoher Anteil (> 50%) an nicht getrennt erfassbarem, wertstoffhaltigem
Sperrmdll, der bei héherer Fraktionsanzahl im Bereich um 30 Masse-% liegt. Gegengleich dazu ist der Anteil
des Sperrmiills i.S.d. NO AWG §3 (d) inklusive zugelassenem Restmiill deutlich (iber 50 Masse-% im Vergleich
zu ca. 35 Masse-% bei geringer Anzahl an getrennt erfassten Fraktionen.

Sperrmiullzusammensetzung nach Getrennterfassungspotenzial und der Anzahl an getrennt
erfassten, sperrigen Fraktionen bei WSZ

Massenanteil (%)
0 (J (J (J 0 (J (J 0
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ALTSTOFFE, getrennt erfassbar (= wenige bis 5 (n=26)

FEHLWURF, da Sammelschiene
vorhanden wire) mittel 6 bis 8 (n=55)

M viele 9 oder mehr (n=37)

ALTSTOFFE, nicht getrennt erfassbar
(mangels Sammelschiene nur als
Sperrmiill erfassbar)

l IH
"

SPERRMULL (SOLL) (inkl.
kostenpflichtiger Restmdill, der im
Sperrmill mitgesammelt wird)

l {

Abbildung 20: Getrennterfassungspotential nach getrennt erfassten Sperrmidillfraktionen am WSZ
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Abbildung 21 zeigt das Getrennterfassungspotential nach Betriebstypen der WSZ. Dabei zeigt sich, dass das

groBte Potential fiir verstarkte Getrennterfassung bei WSZ mit elektronischem Zugang und Gemeinde WSZ
(knapp unter 40 Masse-%) liegt. Das Trennverhalten der WSZ-Besucher*innen dirfte unabhangig vom
Betriebstyp sein. Betreffend nicht getrennt erfassbarem Sperrmiill sowie Sperrmiill i.5.d. NO AWG §3 (d) sind
die Massenanteile von Verbands-WSZ gegeniliber Gemeinde-WSZ signifikant unterschiedlich, wobei in
Gemeinde-WSZ bei erweitertem Angebot vermutlich ein hoher Massenanteil an verwertbaren, sperrigen
Abféllen abschopfbar sein dirften.

Sperrmillzusammensetzung nach Getrennterfassungspotenzial und
Betriebstyp der WSZ
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Abbildung 21: Getrennterfassungspotential nach Betriebstyp der WSZ
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Das Getrennterfassungspotenzial abhangig von Stadt-Land-Struktur zeigt, dass das gréBte Potential (> 50
Masse-%) flr verstarkte Getrennterfassung bei stadtischen WSZ liegt. Das Trennverhalten der WSZ-
Besucher*innen betreffend Fehlwurfanteilen dirfte von den Stadt-Land-Klassen unabhéngig sein (siehe
Abbildung 22).

Sperrmiillzusammensetzung nach Getrennterfassungspotenzial und Stadt-Land-Klassen
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Abbildung 22: Getrennterfassungspotential nach Stadt-Land-Klassen
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Das Getrennterfassungspotenzial nach der Anzahl getrennt erfasster, sperriger Fraktionen bei WSZ in
Gesamttonnagen zeigt, dass die groBte Steigerungsmaoglichkeit der Ausbau des Angebots von getrennt

erfassbaren, sperrigen Fraktionen darstellt.

Theoretisch wére ungefahr die Halfte des derzeitigen Sperrmills durch korrekte Getrennterfassung und

Erfassung aller verwertbaren Fraktionen abschépfbar!

Durch theoretisch (!) erreichbare, komplette Vermeidung von Fehlwirfen waren ca. 10 Tsd. Tonnen Sperrmdill
vermeidbar. Durch zusétzliches Angebot zur Getrennterfassung von wertstoffhaltigem Sperrmll inklusive der
Erfassung von sonstigen Fehlwirfen als Restmiill in der kommunalen Sammlung sind theoretisch ca. 26 Tsd.
Tonnen Sperrmill abschdpfbar. Diese Werte stellen theoretische Potentiale dar, wozu auf Basis publizierter
Daten keine Benchmarks in Osterreich und européischen Landern vorliegen.

Getrennterfassungspotenzial nach Anzahl an getrennt erfassten, sperrigen Fraktionen bei WSZ
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Abbildung 23: Getrennterfassungspotential nach Anzahl an getrennt erfassten, sperrigen Fraktionen bei WSZ in Tonnen (bezogen auf 78 754
Tonnen Gesamtaufkommen)
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7

Schlussfolgerung und Handlungsempfehlungen

Aus den Ergebnissen lassen sich einige Aussagen beziehungsweise Handlungsempfehlungen fir die

Sperrmiillerfassung an niederdsterreichischen Wertstoffsammelzentren ableiten.

>

Bei verwertbaren, als Sperrmill erfassten Abfallstromen besteht vor allem bei Altholzfraktionen
(10 Masse-%) und Hartkunststoffen (3 Masse-%) hohe Massenrelevanz fiir die getrennte Erfassung;
Der Massenanteil von kleinstiickigen Mischabfallen bzw. losen Fehlwiirfen im Sperrmdill ist besonders
in Stadten sehr hoch, wobei von Verbanden betriebene WSZ die niedrigsten Anteile aufweisen, Dabei
sind wiederum die gangigen Behaltervolumina in Stadtgemeinden (viele GroBbehélter) und
Landgemeinden (viele Kleinbehalter) bei der Interpretation mit zu beriicksichtigen.;
Sehr wahrscheinlich besteht ein starker Einfluss des Angebots zur Getrennterfassung bei WSZ auf die
getrennte Sammlung von sperrigen Altstoffen. Der Betriebstyp des WSZ, d.h. ob mit oder ohne
elektronischer Zugangskontrolle erfasst wird, durfte hingegen fir die Getrennterfassung wenig oder
nicht sehr relevant sein;
Die Abschopfbarkeit von sperrigen Altstoffen, ausgedriickt in Tonnagen erscheint

o primar durch Steigerung des Umfangs an verwertbaren, getrennt erfassbaren Fraktionen und

o sekundar durch Forcierung der Trennmoral der WSZ-Besucher*innen (inkl. Information und

Kontrolle durch befugte WSZ-Mitarbeiter*innen) erreichbar, wobei
o beide MaBnahmenbiindel durch Anpassung aller WSZ an die betriebliche Organisation von

verbandsgefiihrten WSZ unterstiitzt werden kdnnen.
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8 ANNEX - Detailtabellen zu Fraktionsanteilen nach Schichten

Tabelle 5: Sperrmiillzusammensetzung nach vorwiegend nicht verwertbaren, sperrigen Fraktionen (griin), vorwiegend nicht verwertbaren
Restabfdllen (gelb) und vorwiegend verwertbaren Abféllen (rot) im Land Niederdsterreich 2022 (exklusive Nicht-Verbandsgemeinden) in

Masse-% und nach spezifischer Fraktionsmasse (kg/EW/a)

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022

KOMMUNALER SPERRMULL F SPEZIFISCHE
IN NIEDEROSTERREICH 2022 RAKTIONSANTEIL FRAKTIONSMASSE
FRAKTION Kly MﬁZSE' Klo Kl ke/Ewa Kl
Vorw. nicht verwertbare, sperrige Abfille 41,6% : 443%  47,0% 20,4 21,8 23,1
01 Sperrmuill 34,0% | 36,3%  38,6% . 16,7 17,8 18,9
14 Matratzen 3,7% 4,3% 4,9% 1,8 2,1 24
15 Teppiche 2,8% 3,3% 3,8% 1,4 1,6 1,9
16 Besonderheit 0,2% 0,4% 0,6% 0,1 0,2 0,3
Vorw. nicht verwertbare, nicht-sperrige Restabfille 32,8% : 352% 37,6% 16,1 17,3 18,5
10 Restmill in Sacken 7,6% 8,8% 10,0% : 3,7 4,3 4,9
11 Sonstige Fehlwirfe <38cm 24,4% | 264%  284% : 12,0 13,0 14,0
Vorw. verwertbare Abfille 18,8% 20,5% : 22,2% 9,2 10,1 10,9
02 Altmetalle 1,2% 1,4% 1,6% 0,6 0,7 0,8
03 Altholz (stofflich verwertbar) 2,7% 3,5% 4,3% 1,4 1,7 2,1
04 Altholz (thermisch verwertbar) 5,8% 6,9% 8,0% 2.8 3,4 3,9
05 Bauschutt 0,3% 1,4% 2,5% 0,1 0,7 13
06 Dammstoffe 0,1% 0,2% 0,3% 0,1 0,1 0,2
07 Hartkunststoffe verwertbar 2,6% 3,1% 3,6% 1.3 1,5 1,8
08 Verpackung, lose 1,6% 1,8% 2,0% 0,8 0,9 1,0
09 EAG / Batterien 0,6% 0,7% 0,8% 0,3 04 04
12 Textilien 1,0% 1,2% 1,4% 0,5 0,6 0,7
13 Landwirtschaftliche Folien 0,1% 0,2% 0,3% 0,1 0,1 0,2
SUMME 100% 49,1
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Tabelle 6: Sperrmiillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren Fraktionen und Betriebstyp der WSZ im Land
Niederésterreich 2022 exklusive Nicht-Verbandsgemeinden

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022

KOMMUNALER SPERRMULL
.. E-ZUGANG GEMEINDE VERBAND
IN NIEDEROSTERREICH 2022 NACH BETRIEBSTYP
FRAKTION MASSE-% MASSE-% MASSE-%
Vorw. nicht verwertbare, sperrige Abfille 38,4% 38,9% 52,3%
01 Sperrmill 32,4% 32,5% 41,8%
14 Matratzen 3,2% 3,3% 6,1%
15 Teppiche 2,4% 2,6% 4,2%
16 Besonderheit 0,5% 0,5% 0,2%
Vorw. nicht verwertbare, nicht-sperrige Restabfille 39,8% 39,3% 28,7%
10 Restmull in Sacken 10,7% 9,9% 7,3%
11 Sonstige Fehlwirfe <38cm 29,1% 29,4% 21,5%
Vorw. verwertbare Abfille 21,8% 21,8% 18,9%
02 Altmetalle 3,0% 1,4% 1,1%
03 Altholz (stofflich verwertbar) 4,4% 5,2% 1,9%
04 Altholz (thermisch verwertbar) 57% 6,6% 7,5%
05 Bauschutt 0,7% 1.2% 1,6%
06 Dammstoffe 0,3% 0,3% 0,1%
07 Hartkunststoffe verwertbar 3,5% 3,2% 2,8%
08 Verpackung, lose 2,1% 2,0% 1,5%
09 EAG / Batterien 0,8% 0,8% 0,5%
12 Textilien 1,0% 0,9% 1,5%
13 Landwirtschaftliche Folien 0,4% 0,1% 0,4%
SUMME 100% 100% 100%
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Tabelle 7: Sperrmiillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren Fraktionen und Stadt-Land-Klassen im Land

Niederésterreich 2022 exklusive Nicht-Verbandsgemeinden

KOMMUNALER SPERRMULL

IN NIEDEROSTERREICH 2022 VORW. LANDLICH INTERMEDIAR VORW. STADTISCH

NACH STADT-LAND-KLASSEN

FRAKTION K, Mﬁ/i“' Kl K, M‘;SE' Kl Kl, M‘;SE' Kl

Vorw. nicht verwertbare, sperrige Abfille 42,1% : 46,5%  50,9% | 40,8% @ 44,4% @ 48,0% | 302% @ 37,1% @ 44,0%
01 Sperrmull 33,7% 37,3% 40,9% 34,3% 37,5% 40,7% 24,0% 29,2% 34,4%
14 Matratzen 4,5% 5,6% 6,7% 3,0% 3,7% 4,4% 2,1% 3,5% 4,9%
15 Teppiche 2,4% 3,0% 3,6% 2,3% 3,0% 3,7% 2,7% 4,4% 6,1%
16 Besonderheit 0,3% 0,6% 0,9% 0,1% 0,3% 0,5% 0,0% 0,0% 0,0%

Vorw. nicht verwertbare, nicht-sperrige Restabfille 289% : 32,7% : 36,5% | 33,1% | 36,3% : 39,5% | 31,7% . 385% : 453%
10 Restmill in Sacken 7,8% 9,7% 11,6% 7,4% 9,3% 11,2% 3,5% 5,5% 7,5%
11 Sonstige Fehlwirfe <38cm 20,3% 23,0% 25,7% 24,3% 27,0% 29,7% 27,7% 33,0% 38,3%

Vorw. verwertbare Abfille 17,5% 20,8% | 24,1% | 16,9% 193% | 21,7% | 20,7% 24,4% 28,1%
02 Altmetalle 1.1% 1,4% 1.7% 0,8% 1.2% 1,6% 1,3% 1,6% 1,9%
03 Altholz (stofflich verwertbar) 2,0% 2,9% 3,8% 2,3% 3,6% 4,9% 3,5% 6,2% 8,9%
04 Altholz (thermisch verwertbar) 4,0% 57% 7,4% 5,0% 6,8% 8,6% 6,8% 9,8% 12,8%
05 Bauschutt 1.6% 3,4% 5.2% 0,1% 0,5% 0,9% 0,1% 0,1% 0,1%
06 Dammstoffe 0,3% 0,4% 0,5% 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,1% 0,1%
07 Hartkunststoffe verwertbar 2,3% 3,2% 4,1% 2,6% 3,0% 3,4% 1,9% 3,1% 4,3%
08 Verpackung, lose 1.5% 1,8% 2,1% 1.4% 1,8% 2.2% 1,1% 1.8% 2,5%
09 EAG / Batterien 0,6% 0,8% 1,0% 0,5% 0,7% 0,9% 0,2% 0,5% 0,8%
12 Textilien 0,8% 1,0% 1.2% 0,8% 1.2% 1,6% 0,8% 1.2% 1,6%
13 Landwirtschaftliche Folien 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,1% 0,1%

SUMME 100% 100% 100%

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022
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Tabelle 8: Sperrmiillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren Fraktionen in vorw. ldndlichen Gemeinden

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022

KOMMUNALER SPERRMULL

IN NIEDEROSTERREICH 2022 IN EZUGANG GEMEINDE VERBAND

VORW. LANDLICHEN GEMEINDEN

FRAKTION e MR [ M e | e YR,

Vorw. nicht verwertbare, sperrige Abfille 30,0% | 35.8%  41,6% | 37.2% : 41,4% : 45,6% | 46,4% @ 56,5% : 66,6%
01 Sperrmill 257% i 309%  361% | 309% : 347% : 385% | 339% : 425% i 51,1%
14 Matratzen 1,9% 2,5% 3,1% 2,5% 3,6% 4,7% 6,9% 9,4% 11,9%
15 Teppiche 1,5% 2,1% 2,7% 1,6% 2,4% 3,2% 3,4% 4,4% 5,4%
16 Besonderheit 0,0% 0,4% 0,8% 0,2% 0,8% 1.4% 0,0% 0,2% 0,4%

Vorw. nicht verwertbare, nicht-sperrige Restabfille 341% | 40,1% : 46,1% | 31,7% | 37,0%  42,3% | 18,6% @ 24,3% : 30,0%
10 Restmiill in Sacken 8,3% 109% | 135% | 7,1% 103% : 135% | 4,6% 8,0% 11,4%
11 Sonstige Fehlwiirfe <38cm 242% | 292% | 342% | 228% | 266% : 304% | 123% | 163% i 203%

Vorw. verwertbare Abfille 18,8% : 24,1% : 29,4% | 173% : 21,7%  26,1% | 13,4% | 19,2% : 25,0%
02 Altmetalle 2,4% 3,2% 4,0% 1,1% 1,5% 1,9% 0,5% 0,9% 1.3%
03 Altholz (stofflich verwertbar) 2,9% 5,0% 71% 1,7% 3,1% 45% 1.3% 2,3% 3,3%
04 Altholz (thermisch verwertbar) 3,3% 6,5% 9,7% 3,0% 5,1% 7.2% 4.2% 6,7% 9,2%
05 Bauschutt 0,2% 0,4% 0,6% 0,6% 3,2% 5,8% 0,8% 4,5% 8,2%
06 Ddmmstoffe 0,1% 0,3% 0,5% 0,3% 0,6% 0,9% 0,0% 0,1% 0,2%
07 Hartkunststoffe verwertbar 3,0% 4,0% 5,0% 2,5% 4,0% 5,5% 0,7% 1,5% 2,3%
08 Verpackung, lose 1.7% 2,2% 2,7% 1.7% 2,1% 2,5% 0,8% 1.2% 1,6%
09 EAG / Batterien 0,5% 0,8% 1,1% 0,6% 1,0% 1,4% 0,2% 0,4% 0,6%
12 Textilien 0,8% 1,1% 1.4% 0,5% 0,9% 1.3% 0,7% 1.2% 1,7%
13 Landwirtschaftliche Folien 0,2% 0,5% 0,8% 0,0% 0,1% 0,2% 0.2% 0,4% 0,6%

SUMME 100% 100% 100%
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Tabelle 9: Sperrmiillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren Fraktionen in intermedidren Gemeinden

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022

KOMMUNALER SPERRMULL

IN NIEDEROSTERREICH 2022 IN EZUGANG GEMEINDE VERBAND

INTERMEDIAREN GEMEINDEN

FRAKTION e MR [ M e | e YR,

Vorw. nicht verwertbare, sperrige Abfille 37.8% | 46,1%  54,4% | 34,6% @ 39,1% : 43,6% | 449% @ 49,7% : 54,5%
01 Sperrmdill 305% i 382%  459% | 290% : 33,0% : 370% | 37.6% @ 41,8% | 460%
14 Matratzen 2,7% 42% 57% 2,2% 3,4% 4,6% 3,2% 3,9% 4,6%
15 Teppiche 2,0% 3,2% 4,4% 1,6% 2,3% 3,0% 2,6% 3,8% 5,0%
16 Besonderheit 0,0% 0,5% 1,0% 0,1% 0,4% 0,7% 0,0% 0,2% 0,4%

Vorw. nicht verwertbare, nicht-sperrige Restabfille 291% : 36,8% @ 44,5% | 34,7% : 393% : 43,9% | 27,9% : 32,6% : 373%
10 Restmiill in Sécken 7,4% 106% | 13,8% | 7,6% 109% | 142% | 4,8% 6,6% 8,4%
11 Sonstige Fehlwiirfe <38cm 199% | 262% i 325% | 23,8% i 284% | 330% | 223% i 260% | 29,7%

Vorw. verwertbare Abfille 132% i 171% : 21,0% | 17,7% i 21,6% @ 255% | 14,6% i 17,7% : 20,8%
02 Altmetalle 2,0% 2,8% 3,6% 0,7% 1,2% 1,7% 0,7% 1,2% 1,7%
03 Altholz (stofflich verwertbar) 2.2% 3.2% 4.2% 2,8% 59% 9,0% 0,8% 1,4% 2,0%
04 Altholz (thermisch verwertbar) 1,8% 3,5% 52% 5,5% 8,1% 107% | 33% 6,1% 8,9%
05 Bauschutt 0,5% 1,4% 2,3% 0,0% 0,2% 0,4% 0,0% 0,8% 1,6%
06 Dammstoffe 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,2% 0,3% 0,0% 0,1% 0,2%
07 Hartkunststoffe verwertbar 1,9% 2,7% 3,5% 2,0% 2,6% 3,2% 3,0% 3,6% 4,2%
08 Verpackung, lose 1,0% 1.4% 1.8% 1.2% 1.8% 2,4% 1.1% 1.8% 2,5%
09 EAG / Batterien 0,5% 0,9% 1.3% 0,5% 0,8% 1,1% 0,4% 0,6% 0,8%
12 Textilien 0,7% 0,9% 1.1% 0,6% 0,9% 1.2% 1,0% 1,7% 2,4%
13 Landwirtschaftliche Folien 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,4% 0,7%

SUMME 100% 100% 100%
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Tabelle 10: Sperrmiillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren Fraktionen in vorw. stédtischen Gemeinden

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022

KOMMUNALER SPERRMULL
. . GEMEINDE VERBAND
IN NIEDERGSTERREICH 2022 IN VORW. STADTISCHEN GEMEINDEN
MASSE- MASSE-

FRAKTION Kly % Klo Kly % Klo

Vorw. verwertbarer Sperrmiill 19,7% @ 23,5%  27,3% | 24,6% | 26,6% : 28,6%
02 Altmetalle 1,1% 1,5% 1,9% 1,6% 1,8% 2,0%
03 Altholz (stofflich verwertbar) 4,4% 8,0% 11,6% 2,0% 2,4% 2,8%
04 Altholz (thermisch verwertbar) 4,9% 7,5% 10,1% | 13,5% 15,3% 17,1%
05 Bauschutt 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1%
06 Dammstoffe 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1%
07 Hartkunststoffe verwertbar (exkl. PVC) 1,7% 3,0% 4,3% 2,8% 3,4% 4,0%
08 Verpackung, lose 1,3% 1,9% 2,.5% 1,1% 1,4% 1,7%
09 EAG / Batterien 0,2% 0,5% 0,8% 0,3% 0,4% 0,5%
12 Textilien 0,7% 1,0% 1,3% 1,4% 1,6% 1,8%
13 Landwirtschaftliche Folien 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,2% 0,2%

Vorw. nicht verwertbarer Sperrmiill 72,7% : 716,5% : 80,3% | 71,4% @ 73,4% : 75,4%
01 Sperrmdill 21,2% 26,0% 30,8% | 32,8% 35,9% 39,0%
10 Restmiill in Sacken 3,5% 5,8% 8,1% 4,2% 5,5% 6,8%
11 Sonstiges <38 33,4% 37,4% 41,4% | 19,5% 22,7% 25,9%
14 Matratzen 1,4% 2,9% 4,4% 4,2% 4,7% 52%
15 Teppiche 2,5% 4,3% 6,1% 3,5% 4,6% 57%
16 Besonderheit 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

SUMME 100% 100%
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Tabelle 11: Sperrmiillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren Fraktionen und der Anzahl an getrennt

erfassten, sperrigen Fraktionen bei WSZ

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022

KOMMUNALER SPERRMULL
LTA'::'EXERZ\S:';'::'::NT\J?Z WENIGE (BIS 5) MITTEL (5-9) VIELE (> 9)
ERFASSTER SPERRMULLFRAKTIONEN
FRAKTION e M | M | M,
Vorw. nicht verwertbare, sperrige Abfille 33,7% | 37,7% : 41,7% | 384% : 41,9% @ 454% | 451% @ 50,8% : 56,5%
01 Sperrmdill 277% | 308% : 339% | 314% | 346% | 37,8% | 365% : 408% : 451%
14 Matratzen 2,7% 3,5% 43% 3,0% 3,7% 4,4% 4,7% 6,3% 7,9%
15 Teppiche 2,1% 2,8% 3,5% 2,6% 3,4% 42% 2,6% 3,3% 4,0%
16 Besonderheit 0,2% 0,6% 1,0% 0,1% 0,3% 0,5% 0,1% 0,3% 0,5%
Vorw. nicht verwertbare, nicht-sperrige Restabfille 30,5% | 341% | 37,7% | 346% | 379%  41,2% | 273% | 31,7% : 36,1%
10 Restmiill in Sacken 5,1% 7,4% 9,7% 7,2% 8,8% 104% | 75% @ 100% : 125%
11 Sonstige Fehlwiirfe <38cm 242% | 268% | 294% | 263% i 291% : 31,9% | 181% : 21,7% i 253%
Vorw. verwertbare Abfille 24,0% | 281% : 322% | 17.6% : 20,1% @ 22,6% | 150% @ 17,5% : 20,0%
02 Altmetalle 0,9% 1,3% 1,7% 1,3% 1,6% 1,9% 0,6% 1,1% 1,6%
03 Altholz (stofflich verwertbar) 3,8% 6,3% 8,8% 2,0% 3,1% 42% 2,1% 3,3% 4,5%
04 Altholz (thermisch verwertbar) 6,5% 9,2% 11,9% 5,0% 6,5% 8,0% 41% 6.2% 83%
05 Bauschutt 1,0% 3,0% 5,0% 0,3% 2,0% 3,7% 0,0% 0,3% 0,6%
06 Dammstoffe 0,2% 0,3% 0,4% 0,1% 0,2% 0,3% 0,2% 0,3% 0,4%
07 Hartkunststoffe verwertbar 3.2% 4,4% 5,6% 2,5% 3,0% 3,5% 1,8% 2,3% 2,8%
08 Verpackung, lose 1,4% 1.7% 2,0% 1.4% 1,8% 2,2% 1,3% 1.8% 2,3%
09 EAG / Batterien 0,4% 0,6% 0,8% 0,5% 0,7% 0,9% 0,4% 0,7% 1,0%
12 Textilien 0,7% 0,9% 1,1% 0,8% 1,1% 1,4% 0,9% 1,4% 1,9%
13 Landwirtschaftliche Folien 0,1% 0,4% 0,7% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,3%
SUMME 100% 100% 100%
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Tabelle 12: Sperrmiillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren Fraktionen und Miterfassung von Restmdill

bei Sperrmiill

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022

KOMMUNALER SPERRMULL .
. . RESTMULL NICHT MITERFASST
IN NIEDEROSTERREICH 2022 NACH RESTMULL MITERFASST (JA)
. (NEIN)

MITERFASSUNG VON RESTMULL

FRAKTION Ky M’:ZSE' Klo | Ky Mﬁ/i“' Klo

Vorw. verwertbarer Sperrmiill 16,0%  18,0%  20,0% | 20,9% @ 23,5%  26,1%
02 Altmetalle 0,7% 1,1% 1,5% 1,2% 1,5% 1,8%
03 Altholz (stofflich verwertbar) 1,4% 2,2% 3,0% 37% 51% 6,5%
04 Altholz (thermisch verwertbar) 4,6% 6,0% 7,4% 6,2% 8,0% 9,8%
05 Bauschutt 0,4% 1,9% 34% | -0,1% 1,4% 2,9%
06 Dammstoffe 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,2% 0,3%
gz/gartkunststoffe verwertbar (exkl. 2 4% 28% 32% 26% 3.4% 42%
08 Verpackung, lose 1,2% 1,6% 2,0% 1,6% 1,9% 2,2%
09 EAG / Batterien 0,5% 0,6% 0,7% 0,6% 0,8% 1,0%
12 Textilien 1,0% 1,4% 1,8% 0,7% 0,9% 1.1%
13 Landwirtschaftliche Folien 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,2% 0,3%

Vorw. nicht verwertbarer Sperrmiill 80,0% 82,0% 84,0% | 73,9% : 76,5% : 79,1%
01 Sperrmill 34,2% 37,9% 41,6% | 30,9% 33,6% 36,3%
10 Restmull in Sacken 6,7% 8,4% 10,1% | 7,5% 9,3% 11,1%
11 Sonstiges <38 23,5% 26,8% 30,1% | 23,8% 26,3% 28,8%
14 Matratzen 3,9% 4,9% 5,9% 3,1% 3,9% 4,7%
15 Teppiche 2,9% 3,6% 4,3% 2,5% 3,0% 3,5%
16 Besonderheit 0,2% 0,4% 0,6% 0,2% 0,5% 0,8%

SUMME 100% 100%

Seite 44



fiBF @w

Tabelle 13: Sperrmiillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren Fraktionen und Getrennterfassung von
stofflich verwertbarem Altholz bei WSZ

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022

KOMMUNALER SPERRMULL
. ALTHOLZ NICHT ERFASST

IN NIEDEROSTERREICH 2022 NACH GETRENNT ALTHOLZ ERFASST (JA) (EN)

ERFASSTEM ALTHOLZ (STOFFL. VERWERTBAR)

FRAKTION Ky M’:ZSE' Klo | Ky Mﬁ/i“' Klo

Vorw. verwertbarer Sperrmiill 18,2% 20,3%  22,4% | 24,0% @ 27,8%  31,6%
02 Altmetalle 1,0% 1,3% 1,6% 1,2% 1,8% 2,4%
03 Altholz (stofflich verwertbar) 2,7% 3,6% 4,5% 4,4% 6,6% 8,8%
04 Altholz (thermisch verwertbar) 5,5% 6,8% 8,1% 5,5% 8,5% 11,5%
05 Bauschutt 0,7% 2,0% 3,3% 0,5% 1,0% 1,5%
06 Dammstoffe 0,1% 0,2% 0,3% 0,2% 0,4% 0,6%
gz/gartkunststoffe verwertbar (exkl. 239% 27% 31% 3.9% 53% 6.7%
08 Verpackung, lose 1,5% 1,8% 2,1% 1,4% 2,0% 2,6%
09 EAG / Batterien 0,5% 0,7% 0,9% 0,4% 0,7% 1,0%
12 Textilien 1,0% 1,2% 1,4% 0,8% 1,0% 1.2%
13 Landwirtschaftliche Folien 0,1% 0,2% 0,3% 0,2% 0,4% 0,6%

Vorw. nicht verwertbarer Sperrmiill 776% 797%  81,8% | 68,4% 722%  76,0%
01 Sperrmill 33,8% 36,4% 39,0% | 27,5% 30,9% 34,3%
10 Restmill in Sacken 8,1% 9,5% 109% | 2,7% 4,1% 5,5%
11 Sonstiges <38 23,4% 25,7% 28,0% | 26,8% 30,3% 33,8%
14 Matratzen 3,6% 4,4% 52% 3,3% 4,2% 51%
15 Teppiche 2,8% 3,3% 3,8% 2,0% 2,7% 3,4%
16 Besonderheit 0,2% 0,4% 06% | -02% 0,1% 0,4%

SUMME 100% 100%
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Tabelle 14: Sperrmiillzusammensetzung nach vorwiegend verwertbaren bzw. nicht verwertbaren Fraktionen und Getrennterfassung von
thermisch verwertbarem Altholz bei WSZ

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022

KOMMUNALER SPERRMULL
. ALTHOLZ NICHT ERFASST

IN NIEDEROSTERREICH 2022 NACH GETRENNT ALTHOLZ ERFASST (JA) (EN)

ERFASSTEM ALTHOLZ (THERM. VERWERTBAR)

FRAKTION Ky M’:ZSE' Klo | Ky Mﬁ/i“' Klo

Vorw. verwertbarer Sperrmiill 178%  19,7%  21,6% | 19,0% @ 22,4%  25,8%
02 Altmetalle 1,4% 1,7% 2,0% 0,7% 0,9% 1,1%
03 Altholz (stofflich verwertbar) 2,0% 2,8% 3,6% 3,2% 5,5% 7,8%
04 Altholz (thermisch verwertbar) 51% 6,4% 7,7% 53% 7,6% 9,9%
05 Bauschutt -0,2% 1,1% 2,4% 0,3% 2,2% 4,1%
06 Dammstoffe 0,2% 0,3% 0,4% 0,0% 0,1% 0,2%
gz/gartkunststoffe verwertbar (exkl. 2 6% 33% 40% 21% 27% 33%
08 Verpackung, lose 1,4% 1,7% 2,0% 1,4% 1,9% 2,4%
09 EAG / Batterien 0,6% 0,8% 1,0% 0,3% 0,4% 0,5%
12 Textilien 1,0% 1,2% 1,4% 0,4% 0,9% 1,4%
13 Landwirtschaftliche Folien 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,2% 0,3%

Vorw. nicht verwertbarer Sperrmiill 784% @ 803%  822% | 742% @ 77,6%  81,0%
01 Sperrmill 35,0% 37,5% 40,0% | 29,7% 34,3% 38,9%
10 Restmdill in Sacken 6,9% 8,3% 9,7% 7,8% 9,8% 11,8%
11 Sonstiges <38 23,3% 25,7% 28,1% | 23,0% 26,8% 30,6%
14 Matratzen 4,5% 52% 5,9% 1,9% 3,1% 4,3%
15 Teppiche 2,8% 3,3% 3,8% 2,2% 3,1% 4,0%
16 Besonderheit 0,1% 0,3% 0,5% 0,1% 0,5% 0,9%

SUMME 100% 100%
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Tabelle 15: Sperrmiillzusammensetzung nach Getrennterfassungspotenzial und der Anzahl an getrennt erfassten, sperrigen Fraktionen bei

wsz
GETRENNTERFASSUNGSPOTENTIAL
WENIGE MITTEL
NACH ANZAHL GETRENNT VIELE (> 9)
. (8IS 5) (5-9)
ERFASSTER SPERRMULLFRAKTIONEN
MASSE MASSE MASSE
FRAKTION Kl % Kl, Kl % Kl Kl % Klo
. . 15,6 12,4 174 12,0 17,0
o o , ’ o f , o f
Getrennt erfassbarer, wertstoffhaltiger Sperrmdll 9,2% 12,4% % % 14,9% % % 14,5% %
. . . 48,4 o | 582 | 238 ., 0 332 | 243 ., | 361
Nicht getrennt erfassbarer, wertstoffhaltiger Sperrmiill % 53,3% % % 28,5% % % 30,2% %
Vorw. Sperrmiill i.S.d. NO AWG §3 (d) inkl. zugelassener 30,9 o 37,7 51,2 o 62,0 48,8 o 61,8
Restmdill % 34.3% % % 56.6% % % 55.3% %
SUMME 100% 100% 100%
Tabelle 16: Sperrmiillzusammensetzung nach Getrennterfassungspotenzial und Betriebstyp der WSZ
GETRENNTERFASSUNGSPOTENTIAL
EZUGANG GEMEINDE VERBAND
NACH BETRIEBSTYP
MaAssE MaAssE MaAsse
FRAKTION Kl Kl, Kl, Klo Kly Kl,

-%

-%

-%

Getrennt erfassbarer, wertstoffhaltiger Sperrmdll

10,7 13,5% 16,3

111 13,6% 16,1

1,4 14,3% 17,2

% % % % % %
. . . 29,8 38,1% 46,4 337 39,6% 45,5 20,6 25,4% 30,2
Nicht getrennt erfassbarer, wertstoffhaltiger Sperrmiill % % % % % %
Vorw. Sperrmiill i.5.d. NO AWG §3 (d) inkl. zugelassener 39,5 48,4% 57,3 41,1 46,8% 52,5 54,3 60,3% 66,3
Restmdill % % % % % %
SUMME 100% 100% 100%

Tabelle 17: Sperrmiillzusammensetzung nach Getrennterfassungspotenzial und Stadt-Land-Klassen

Sperrmiillanalyse Niederésterreich 2022

GETRENNTERFASSUNGSPOTENTIAL . . .
VORW. LANDLICH INTERMEDIAR VORW. STADTISCH
NACH STADT-LAND-KLASSEN
MASSE MASSE MASSE
FRAKTION Kl % Kl, Kl, % Kl, Kl, % Kl,
. . 12,0 17,4 10,9 14,9 10,0 174
Getrennt erfassbarer, wertstoffhalti Sper Il ' 14,7% ! ! 12,9% ! ' 13,7% !
nnt erfassbarer, werts altiger Sperrmi % b % % b % % A %
) ) ) 255 ., | 361 | 252 ., | 358 | 438 ., | 606
Nicht getrennt erfassbarer, wertstoffhaltiger Sperrmiill % 30,8% % % 30,5% % % 52,2% %
Vorw. Sperrmiill i.5.d. NO AWG §3 (d) inkl. zugelassener 49,3 59,7 51,2 61,8 26,3 41,9
. ! 54,5% ! ! 56,5% ! ! 34,1% !
Restmiill % % % % % %
SUMME 100% 100% 100%
Seite 47



